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RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

PROCESSO LICITATORIO: PREGAO ELETRONICO N° 20232.05.24 01PE.

OBJETO: Contratagdo de empresa visando a prestagdo de servigos de manutengio
preventiva ¢ corretivas de computadores, impressoras, nobreak, modula 1soladores ¢
servigos de instalagdo de software, suporte a rede e suporte técnico junto a Camara
Municipal de Paracuru, conforme Termo de Referéncia.

Prezados Senhores,

Em atengdo ao e-mail:

©31/05/2023 as 11h49min apresentado pela empresa Barbara Maria - Welt Solutions.

Onde informam duvidas sobre as condigdes do processo licitatono supramencionado ¢
sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos responder:

Pergunta 01: O servigo esta sendo executado ou ja for em algum momento? a) qual
empresa é ou foi responsavel? b) Quantos profissionais atuam atualmente no servigo?

Resposta: Ja foi executado. O ultimo Contratado para a prestagio desse servigo for a
empresa SYSTEM MICROS SERVICOS DE INFORMATICA LTDA ME, CNPJ sob
on® 19 8§14 .438/0001-31, atuando com 01 profissional de forma presencial.

Pergunta 02: Sera necessario fornecimentos de pegas e/ou materiais ou softwares?

Resposta: O fornecimento de pegas Ja esté previsto no Anexo | - Termo de Referéncia
do Instrumento Convocatorio. Sendo obrigatorio apenas para o item 03 conforme pegas
taxativas expressas na especificagdo do item

Pergunta 03: O servigo podera ser executado remotamente?

Resposta: O servigo DEVERA ser realizado de forma presencial, conforme preceitua o
item 1.2 do Anexo | — Termo de Referéncia do Instrumento convocatorio, onde informa
a necessidade de 01 profissional técnico a disposigao do orgdo no minimo 03 vezes por
semana em horario de expediente.

Pergunta 04: A apresentagio de Profissionais Certificados integrantes no quadro de
funcionarios da Licitante, deve ser realizada apenas no ato da assinatura do contrato,
sendo aceitos profissionais certificados cuja contratagio se dé por prestagio de servigo,
sem vinculo trabalhista com a Licitante.

Resposta 04: SIM
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Pergunta 05: Qual o valor estimado?

Resposta 05: O julgamento da lhicitagdio serd por menor pregco POR ITEM, dessa
maneira, ficam estimados os seguintes valores por item:

ITEM | ESPECIFICACAO UNID__ | QUANT | VALORUNIT | VALOR TOTAL |
0l MANUTENCAO DE NOBREAK MES 12 ; RS 920,00 | RS 11.040,00
E MODULOS ISOLADORES |
02 MANUTENCAO DE MES 12 | RS 1.900,00 RS 22 800,00
= ___IMPRESSORAS ? |
n3 MANI,TTL’.N(—'T() DE MES 12 | RS 32 43000 RS 41 40000
7 I COMPUTADORES ‘

Pergunta 06: Para servigos de manutengio de equipamentos, necessario disponibilizar
a lista contendo as marcas ¢ os modelos dos respectivos equipamentos.

Resposta 06; Para o Item 01: 18 nobreak ¢ modulos 1soladores marca BMI, Modelo
walan k30365, Para o Item 02: I8 impressoras, sendo 13 da marca Canion, 03
Impressoras Epson, Modelo L4160, 02 Impressora Brother, modelo DCP 7065dw. Para
o Item 03: 18 computadores Desktop GOLDENTEC. Cumpre destacar que esses
equipamentos ndo sdo limitadores, tendo em vista que a empresa devera realizar também
a manutengdo dos equipamentos que serdo adquiridos futuramente

Pergunta 07: Qual o nimero de chamados estimados para 0 més ou ano?

Resposta 07: Nio existe limites tendo em vista a obrigatoriedade de disponibilidade de
profissional téecmico junto ao Orglo durante 03(trés) dias por semana em horario de
expediente para o [tem 03, conforme preceitua o item 1.2 do Termo de Referéncia. Ja
para os itens 01 ¢ 02, ¢ de acordo da necessidade da Contratante

Pergunta 08: Necessario o histérico de demanda do processo.

Resposta 08: A execugfio contratual devera ser registrada em relatorios de prestagdo de
servigos a fim de demonstrar a prestagdo de servigo.

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais
também estamos dando ciéncia as demais licitantes.

Atenciosamente,

Paracurw/CE, 05 de junho de 2023
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LEONARDO HUMBERTO DE ABREU OLIVEIRA

Pregoeiro - Cimara Municipal de Paracurw/CE




